Ad L. VI. Parentes.

Parentes & liberi inuicem aduersus se, nec volentes ad testimonium admittendi sunt.

S V M M A R I A.

- 1 Filius inuitus non cogitur testimonium inuitum aduersus patrem dicere, sed nec volens admittitur.
- 2 Liberorum adpellatione qui contineantur?
- 3 Parens aduersus liberos testimonium dicere non cogitur, etiam si velit.
- 4 Professio matris an in re dubia fidem faciat?
- 5 Pater filio, aut filius patri, idoneus testis non est.
- 6 Testimonium domesticum improbat.
- 7 Testes idonei non sunt quibus, imperari potest, ut testimonium dicant.
- 8 Testimonium sit suspectum propter gratiam & amorem.
- 9 Pater quibus de causis filio testis esse non possit?
- 10 Professionibus parentum quando fides habeatur?
- 11 Pater testis esse potest in testamento filii.
- 12 Pater an testis esse possit inter duos liberos.

SINGVLARE IUS in testibus reiciendis inter parentes & filios constitutum est, cum id agitur, ne inuicem aduersus se testimonium dicant, placet eos inuicem aduersus se, nec volentes esse admittendos, ut hic scriptum est. Exempli gratia. Aliquis in causa, quam habet constitutum aduersus Titium, producit pro se filium Titii. Placet filium inuitum & non cogi testimonium inuitum aduersus patrem dicere, *l. lex Julia. ff. de testibus.* Sed & si filius testimonium dicere volet, hoc placet, nec volentem admittendum esse inuito patre. Hanc reiectionem testimonii singularem esse dicimus. Non enim reicitur filius propter suspicionem. Nam nulla causa est, cur filius velit aduersus patrem suum falsum dicere. Potius omnes sunt causæ, cur testimonium dicere velit pro patre. Cur ergo reicitur testimonium? Singulari ratione propter pietatem, quam filius patri debet: quam eandem nulla re ac proinde nec testimonio eius violari oportet. Quid si filius volet testis esse, nec repugnet pater? Officium boni iudicis est, ne sic quidem filium admittere ad testimonium aduersus patrem, idque efficiunt verba huius rescripti. Simpliciter enim dicitur liberos aduersus patrem ad testimonium non esse admittendos, ac distinguitur, vtrum velit pater, an nolit filium admitti. Nihil ad rem pertinet consensus patris. Nam optimi iudicis est curare, ne lædatur pietas, & præterea curare ut lites minuantur, *lege quidam. ff. si cert. peta.*

Multo ergo magis, ut minuantur rixæ & dissensiones inter parentes & liberos. De liberis hoc scriptum est, non de filiis tantum. Hoc autem verbum omnes continentur, qui ex nobis descenderunt, vsque in infinitum, *lege liberos. ff. de verborum significatione.* Hæc eadem e conuerso dicenda sunt, si parens producat testis aduersus liberos: Primum inuitus & testimonium dicere non cogitur, *dicta l. lex Julia. ff. eodem.* Sed et si velit testis esse, tamen non admittetur ex hoc rescripto, siue filius reiciat testimonium, siue admitti velit. Hoc non vti que propter suspicionem falsi, quod metuitur in patre, cum natura incredibile sit, patrem velle testimonio suo falso filium lædere, sed propter caritatem & amorem summum, quo complectitur filium natura, quem testimonio lædi non oportet.

Hoc loco opponitur, *l. Impera. §. vltim. ff. de probationibus,* vbi professio & matris admittitur, & si dem facit in re dubia, tamen negat, cum, qui ex se natus est, iustum filium esse, sed professa sit in actis esse spurium. Respondetur, Hic excipiuntur parentum professiones de liberis, de quo mox dicetur. Hic scriptum est. *Non esse admittendos parentes, & liberos aduersus se.* Quid? vtrum pro se inuicem admitti possunt? Respondetur, Nec pro se idonei sunt testes. Testis idoneus & pater filio, aut filius patri non est, ut est in *l. testis ff. eodem.* Filius quidem patri testis esse non potest, quia si est in potestate patris, domesticus est: domesticum & testimonium improbat, *l. 2. supra* Est is etiam, cui pater imperare potest. Idonei testes non sunt, quibus imperari potest, ut testimonium dicant, *l. idonei ff. eod.* Quod si filius emancipatus est, et si superiora in hunc non cadunt, tamen ideo patri testis esse non potest, quia amor inter parentes & liberos constitutus, omnem amorem excedit. Ita fit, ut propter gratiam & amorem suspectum & sit testimonium, *l. 3. cir. pr. ff. eo.* Pater autem testis & filio esse non potest propter naturalem extremam caritatem, qua pater filios complectitur, quæ eiusmodi est, ut magis in reb. filii afficiatur, quàm in suis, ut bene scriptum est in *l. isti quidem. ff. quod metus causa.* Sed si hoc ita est, ut nec parentes liberis nec liberi parentibus testes esse possint, cur hic scriptum est, non posse eos esse testes aduersus se? Quia id additum est, eos aduersus se testes esse non posse nec volentes, quod secus est, si inuicem pro se testimonium dicant. Nam aduersario non recusat, si pater producat pro se filium, non tantum volens filius recte dicet testimonium pro patre, sed et inuitus dicere cogit, ut pro caritate & pietate adiuuet patrem, quod pietas ab eo exigit. Quod tamen de testimonio patris diximus, hunc filio testem esse non posse, habet duas exceptiones: Primo, hic excipiendæ sunt professiones parentum, de natiuitate liberorum. Hæc professiones nihil aliud sunt, quàm testimonium patris & matris presentium in actis, sibi illum natum esse illo aut illo die. His tamen & professionibus fides habet cum statu & ingenuitate, aut ætate liberorum quiritur. *l. cum de atate. l. etiam ff. de probationibus, ut docuimus ad l. non nudis, supra de probat.* Ideo autem placuit his professionibus fidem haberi utilitatis causa. Quia duæ res, has professiones ab omni suspicionem falsi vindicant, tempus quo eduntur, & persona eorum qui profitentur. Nam quo tempore parentes liberos sibi natos in actis profitentur, nondum vlla lis est cum liberis, nec sciunt, vtrum ea professio liberis nocitura sit, an profutura, et si profutura est, quibus in causis, aut quando profutura sit? ut non possint dici parentes aliquod commodum inde captare liberis, aut aliquos velle lædere. Quod ad personam profitentium attinet, hæc sunt parentes, qui dicunt, eos, qui nati sunt, esse liberos suos, aut negant, si non sunt liberi. Nemo est tam amens, ut velit cognoscere suos esse liberos, qui non sunt: si sunt, nemo est tam impius, ut velit negare esse liberos, qui sunt. Omni igitur suspicionem iusta hinc remota, merito placuit his professionibus fidem haberi, quod tamdiu faciendum est, donec contrarium probetur. Nam veritati locus superest, ut est in *d. l. Imp. in si. ff. de proba.* Excipit præterea & testimonium filii, in quo placet, patrem adhiberi posse testem. *l. qui testam-*

testamento §. procurat. ff. qui test. fac. possunt. Sed hoc de testamento militis intelligendum est, & eius militis, qui testamentum facit iure militari, nō communi, vt probatur in §. sed neque testibus, Inst. de testib. vbi scriptum est, si filius familias miles testamentum faciat post missionem, patrem testem adhiberi nō posse. Et ratio est, quia post missionem iure communi testamentum faciet, §. sed haec tenus, Inst. de milit. test. Vnde intelligimus, quod scribit in d. l. qui testamentum ita temperandum esse ex superiore loco, si filius familias miles testamentum faciat iure militari ante missionem. Ergo propter priuilegium militis hoc testimonium recipitur in causa in testamento filii. Alioqui ius commune contra se habet. Accursius hoc loco rem ita expedit, vt dicat, patrem in testamento filii adhibitum testem non videri filio testem esse, sed magis heredi, cuius causa testamentum scribitur, & ob id hoc quoque iure communi recte recipit. Sed quod ait, testem heredi esse, recte dicit: quod neget testem esse testatori, falsum est, quoniam negotium testamenti inter testatorem & heredem geritur, & praecipue agitur negotium testatoris, §. sed neque, Inst. de test. ord. Proinde dicendum est, quod supra hic exceptionem esse in priuilegio militum. Eleganter hic quaeritur. *Utrum pater possit esse testis inter duos liberos, utpote, Lis est inter duos fratres, vnus pro se producit patrem testem, An pater idoneus hic testis est?* Repugnat regula iuris in d. l. testis, ff. eod. quae negat patrem filio testem idoneum esse. Rursum caritas patris erga alterum filium facit, vt non videatur pro filio vno falsum dicturus. Et haec sententia placuit Bartolo hoc loco, non ineleganti ratione, quoniam par causa affectionis erga vtrūque filium patris testimonium ab omni suspitione falsi liberat, l. non solum, §. i. in fin. ff. de ritu nupt. Idē confirmat argumentū serui, qui iure aduersus dominum interrogari non potest, & tamen si res agatur de causa duorum dominorum, quoniam vnus dicitur alterum occidisse, placuit recte seruum interrogari inter istos duos dominos, pro vno aduersus alterum, l. hoc quod placet, in fin. inf. de quaest. Ego autem puto, patrem multo minus inter duos liberos ad testimonium admittendum esse, quia hic iam incipiunt pro vna duae causae, quae patrem reiiciunt. Primum quod dicit testamentum pro filio, quod regula iuris vetat d. l. testis, ff. eo. Deinde quod dicit testimonium aduersus filium, ad quod testimonium vetatur hoc rescripto admitti. Et merito admittendus non est: ne laedat eam coniunctionem, quam Deus inter patrem & filium constituit, & ne aperiat fenestra odio & dissensionem, quam procul abesse inter parentes & liberos oportet. Nihil ad rem facit, quod par ratio affectionis omnem suspitionem falsi remouet. Non enim reiicimus hoc testimonium propter suspitionem falsi, sed propter violatā caritatem & coniunctionem, quam nulla re imminui decet. Nec recte comparatur haec species cū seruo, qui torquetur inter duos dominos. Nam non magnopere laboratur, an seruus offendat dominum, contra quem testimonium dicit, cum in ea re nec coniunctio naturalis violetur, nec metuatur, ne dominus seruo irascatur. Haec sententia humanior & aequior est, colendae amicitiae & coniunctionis causa, quam iniuolatam inter patrem & filium esse oportet.

Ad L. VI. Nimis.

Nimis graue est, quod petis, urgeri partem diuersam ad exhibitionem eorum, per quos sibi negotium fiat, unde intelligitis, quod intentionis vestrae proprias afferre debetis probationes, non aduersus se ab aduersariis adduci.

S V M M A R I A.

- 1 Verbum exhibere quid significet.
- 2 Actor an recte postulet a reo exhiberi testes domesticos.

ACTOR, qui petebat 100. mutua a se data, dicebat, rem gestam esse praesentibus liberis aut domesticis rei. Itaque postulabat a reo, vt eos domesticos, quibus imperare poterat, in iudicio exhiberet, id est, in publicum produceret, vt esset illos tangendi & interrogandi copia. Quod verbum *exhibere* significat, cum ad personas exhibitas refertur. l. 3. §. ait prator. ff. de libero homine exhib. Negat reus id se facturum. Quaeritur: *An actor id recte postulet?* Sic respondetur, actorem non esse audiendum, hac ratione, quia postulat sibi exhiberi: postulat vt testimonium dicant aduersus eum, qui exhibebit. Nimis graue est, quenquam subministrare aduersus se arma aduersario. Hoc bis iniquum est, & quia qui subministrat, perit, & quia perit suis armis. Elegans est versiculus ex vetere Mimo.

Interimur bis, qui suis armis perit.

In quam sententiam est, l. 1. l. qui accusare. l. vltim. supra de edendo. Hoc responso non adimitur actori facultas testimoniorum, nec fit potestas reo impediendi suos domesticos, ne testimonium vocati dicant. Nam actor per iudicem consequi potest, vt illi quos vult exhiberi, a iudice vocentur ad dicendum testimonium, vt omnes testes cogi possunt, l. si quando, infr. de ipse reus exhibere cogend. non est. Non aduersatur huic rescripto, l. si post. supra de assessorib. vbi omnes, qui in officio & magistratu fuerunt, post depositam administrationem, postulantibus provincialibus, aut curialibus, aut qua alia necessitate, iubentur exhibere domesticos suos. Nam nemo testimonii causa iubetur exhibere domesticos aduersus se, vt hoc loco. Alterius rei causa interdum iubetur, quod fit in magistratibus, vt illic cauetur, inter quae optime conuenit.

Ad L. VIII. Seruus.

Seruus pro domino, quem admodum aduersus eum interrogari non posse, pro facto autem suo interrogari posse non ambigitur.

S V M M A R I A.

- 1 Serui testes esse non possunt.
- 2 Serui si alia probationes non suppetant interrogantur, & eorum responso credendum est.
- 3 Serui cur pro domino testificari non possint?
- 4 Seruus quando aduersus dominum interrogari possit.
- 5 Serui an etiam in pecuniariis causis aduersus dominum interrogari possint.
- 6 Delicta non debent manere impunita.
- 7 Seruo inter duos dominos interrogato fides adhibetur.
- 8 Dominus, an aduersus seruum testis esse possit.

Serui iure civili testes esse non possunt, prohibet solus status personae: Quod attinet ad ius civile, serui pro nullis habentur: serui iuris civilis aut praetorii communicationem non habent, l. quod attinet,

guliur. l. qui testamento, §. seruus, ff. qui test. fac. poss. Id expressit ex iure antiquo, Terent. in Phormione his verbis: *seruum hominem causam orare leges non sinunt, neque testimonii dictio est.* Hoc autem de seruis cautum est in l. quoniam, inf. b. tit., sed hoc ita est, si aliunde probationes suppetant. Quod si alia probatio ad veritatem eruendam non est, placet seruos interrogari posse, & eorum responso credendum, l. serui, ff. eo. l. diuus, ff. de quaest. Sed tamen neque hoc passim & in omnibus causis & aduersus omnes receptum est. De eo sic ius est: Seruus tunc cum veritas aliter erui non potest, recte interrogatur ex facto suo, vt hic scriptum est. Exemplo, in l. interrog. infra de quaest. sed & de facto alieno aduersus externos interrogari potest. In causa autem domini locum habet, quod hic scriptum est, vt serui neque pro domino, neque aduersus dominum interrogari possint, seu idonei sint testes. Pro domino cur testificari non possint, haec sunt causae: Idonei testes non sunt, quibus imperari potest, vt testimonium dicant, l. idonei ff. eo. In hoc numero constat esse seruos, l. ad ea ff. de reg. iur. Item, domesticici testimonii fides improbat, l. 2. sup. b. tit. serui domesticici sunt, vt ibi docuimus. Summa autem huius testimonii reiiciendi causa haec est, quod seruus dominum metuit, & timet, ne si p. illo testimonium non dixerit, male accipiat, suspectum igitur testimonium. Omne autem testimonium suspitione vacare debet. Est igitur hoc perpetuum, seruum pro domino interrogari non posse, nec debere. Quod autem dicitur, *seruos aduersus dominum interrogari non posse*, perpetuum non est. Si de crimine agit, placuit seruos aduersus dominum interrogari posse, in iis trib. iudiciis, in crimine adulterii, in accusatione fraudati celsus, in crimine lese maiest. l. 1. inf. de quaest. In prioribus duob. ideo, quia non solent perpetuari ea delicta, nisi cōscis domesticis, in tertio admittit quis testis, quis accusator, propter criminis grauitatem. In ceteris criminibus. possunt et serui interrogari aduersus dominum, sed hac lege, si alie quoque probationes suppetant, quibus sine serui interrogatione res pararet, vt ibi scriptum est, in d. l. 1. inf. de quaest. Sed si alie probationes sunt, quod interrogatione serui oportet? Resp. Vt magis cōfirmet rei pbate fides, vt dicit in l. 3. §. eiusdē ff. eo. Si pecuniaria causa est, ibi locus est propter huic rescripto, vt nūquā seruus aduersus dominum interrogari possit, nec inopia probationum, sic. n. legendum est ex veteribus exemplaribus in d. l. 1. in fin. inf. de quaest. non autem vt reposuit Haloander, ex inopia probationum. Haec. n. lectio facit, vt in pecuniariis causis serui aduersus dominum interrogari possint. Quod repugnat huic l. seruos, & hoc quod placet, inf. de quaest. Haec sententia manifeste vitiosa est. Nam in ead. l. 1. de quaest. vetat serui aduersus dominum interrogari in criminibus. exceptis trib. prioribus. Multo igitur magis vetantur interrogari in pecuniariis causis. Nam rigor disciplinae publica hoc exigere videbatur, vt citius interrogarentur serui in criminibus. ne delicta manerent impunita, l. locatio, §. quod illicitum, ff. de publ. lita vulneratus. ff. ad l. Aquil. Haec de serui testimonio aduersus dominum dicta sint, si aduersus dominum serui interrogentur per externos. Quid si interrogabit seruus inter duos dominos, admittet ei interrogatio? *hoc placet, in fin. inf. de quaest.* sc. quia hoc casu pro parte ratione honoris & affectionis erga dominos remouetur omnis suspicio mendacii, l. non solus, §. 1. ff.

de ri. nupt. Quid si dominus aduersus seruum producat testes? Resp. Nihil caussae est, quae dominum prohibeat, quo minus testis esse possit. Nam seruus domino imperare non potest, dominus serui domesticus non est, denique dominus seruum non metuit. Quae caussae erant, cur non videretur, pro domino aut contra dominum seruus audiendus esse. Non obstat, §. causam, quae extra de officio delegat. Nam illic reicitur iudex tanquam suspectus in causa subditi: non quia fit iudex aduersus subditum, sed quia iudex fit etiam pro subdito, & verisimile est, eum subdito suo fauturum.

Ad L. IX. Iurisiurandi.

Iurisiurandi religione testes, priusquam perhibeant testimonium, iam dudum ariari praecepimus, & vt honestioribus potius testibus fides adhibeatur, i. §. Simili modo sanximus, vt vnus testimonium nemo iudicem in quacumque causa facile patiatur admitti. Et nunc manifeste sancimus, vt vnus omnino testis responsio non audiatur, etiamsi praecleara curia honore praefulgeat.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Ratio constitutionis huius legis.
- 3 Testibus quamuis idoneis, non habetur fides, si testimonium dixerint, nisi rite testimonia eorum recepta sint.
- 4 Testes quo pacto a iudice examinandi sint?
- 5 Iurandum an ab omnibus testibus exigatur? Et an Episcopus iurare cogatur?
- 6 Iurandum veterum quale?
- 7 Iurandi religio ad decidendum lites Verbo Dei confirmata est.
- 8 Artifices & periti in arte, adhibiti ad renuntiandum aliquid, vtrum iurare cogantur, & an non nisi iuratis iis fides adhibeatur.
- 9 Iurandum a parte remissum an nihilominus praestari oporteat.
- 10 Pactio omnis de re familiari seruanda est.
- 11 Testes quid iurare oporteat?
- 12 Iudex an iurandum remittere possit, & eo remisso, an testes nihilominus iurare cogendi sint.
- 13 Legem contra quod est, pro infecto habendum est.
- 14 Vitiose factum, pro facto haberi non debet.
- 15 Testimonium non exacto iurando prius sed post testimonium, nullum est.
- 16 Testis in re sua idoneus nemo.
- 17 Testibus omnibus creditur, modo inhonesti non sint, & infamia laborent.
- 18 Testibus honestioribus potior fides habenda.
- 19 Testis vnus testimonio credendum non est.
- 20 Testis vnus, an & quando admittendus?
- 21 Causae dubiae quae sint?
- 22 Testis vnus cum non sufficiat, quot ergo sufficiant?
- 23 Testes quot in testamentis adhibendi. Et quot in instrumentis, nu. 21.

TRIA hic praecipuntur: Primum, Testes ante omnia iurando a iudice obstringendos esse, vt iurati testimonium deinde dicant. Huius constitutionis ratio est & verus, & aequissima est, vt religione iurandi obstricti non mentiantur. Hic locus pertinet ad formam recipiendorum iudiciorum. Itaque vt magis intelligatur, de hac forma sic habendum est: Etiam tunc, cum idonei testes testimonium dixerint, tamē testimoniis eorum non creditur, nisi rite testimonia eorum recepta

4 sunt. In iis recipiendis forma iuris hæc est: Interrogari eos oportet, & interrogari a iudice, qui de re cognoscit, & cui fidem fieri volumus. Ceterum testimonii quæ recitantur, ubi testes producti non sunt, fides non habetur, *ut docuimus ad l. 3. sup. h. tit. ex l. 3. §. eiusdem, & seq. ff. eod.* Iudex in testibus interrogandis hunc ordinem seruare debet. Testes interrogare debet, præsentem vtraque parte, aut saltem ea, quæ testes producit, *l. si quando inf. h. tit.* quod quomodo accipiendum sit, ibi dicitur. Præterea seorsim singuli interrogandi sunt, ut significatur *in l. nullum infra eod.* ubi dicitur. Sed ante omnia illud est, quod hic exigimus, ut priusquam testes interrogentur, iusiurandum ab iis exigatur. An ab omnibus testibus hoc iusur. exigatur? Respondetur, Constitutio generalis est, & in omnibus testibus eadem exigendi iusiurandi causa. Proinde ab omnibus exigemus. Itaque non puto excipiendos esse, ne Episcopos quidem, tametsi vulgo contra existimetur, *ex §. nulli vero, Nouell. de sanctiss. Episc.* unde est auth. *Nullus supra de Episc. & Cler.* Nam illic scribitur, Episcopos domi dicturos, quæ nouerint, propositis Euangeliis. Hæc verba remittunt solemnitatem iusiurandi, iusiurandum non remittunt. Nā solemnitas ex constitutionibus posterioribus hæc fuit, ut qui iurant in iudicio, iurent tactis sacrosanctis Euangeliis. Remittitur hoc Episcopis, ne tangant. Ceterum cum iusiurandi religio ad decidendas lites sit *ex Verbo DE I confirmata ad Hebr. c. 6.* nulli magis tenentur hac lege, quam Episcopi & ministri Verbi DEI. Quæsitum est de artificibus, qui adhibentur ad renuntiandum aliquid, quod ad eorum artificium pertinet, veluti, si obstetrices adhibita sint, ut cognoscant, an mulier sit grauida, cum quæritur de agnoscendo partu, de quo *in l. 1. ff. de insp. ventre.* ut cum agrimensores adhibentur ad renuntiandum modum agrorum, *de quo sub l. si mens. fal. mo. dix.* Ut cum adhibentur fabri ad renuntiandum vitium ædium, Medici ad renuntiandum, qualem futuram præsentent cicatricem vulneris. Quæritur, inquam, in his omnibus, an non aliter iis fides haberi debeat renuntiantibus, quam si iurauerint prius? Puto etiam hos ad hanc constitutionem pertinere, siue testes sint, siue iudices. Sed magis, ut testes & renuntiatores adhiberi apparet.

9 Quid si pars aduersa necessitatem iurandi testibus remiserit? Dicendum est, iudicem hoc sequi debere: Primum, omnis pactio de re familiari seruanda est, *l. iuris gent. §. si pacisc. ff. de pactis.* Deinde et si de re principali conuenit inter litigatores, quid iudex pronuntiare debeat? Placet iudicem id sequi debere, *l. si conuenit, ff. de re iudic.* multo magis si conuenit inter litigatores. Quid fieri oportet in accessionibus iudicii, qualia sunt testimonia, per quæ ad sententiam peruenitur. Et hoc aperte expressum est, & bene *in c. iuis, extra eod.* Postquam testes iurare oportet, quid iurabunt? Id ex iure vetere scriptum est Alconius in Act. 3. in Verrem. Iurati, inquit, testes produci solent, non solum, ne falsa dicant, sed etiam, ne, quæ vera sunt, reticeant. Duo ergo continentur hoc iure iurando: Iurabunt testes, & se falsum non dicturos, & quod verum erit, non tacituros. Hanc auctoritatem ne repudiemus confirmatur *in §. Nulli vero, Nouell. de sanctiss. Episcopis,* ubi iubentur Episcopi pro testimonio dicere quæ nouerint. Iis

verbis hæc tria continentur: Primum, iurant se dicturos, ut intelligamus, si quæ nouerint, id eos non tacituros, sed dicturos. Deinde quæ nouerint. Quibus verbis iurant, se falsum non dicturos: Nam falsa non sunt, quoniam verum est id, quod est. Nemo autem nosse potest, quod non est. Deinde eodem verbo iurant, se dicturos, non quæ audierint, aut quæ putent, sed quæ vera nouerint, ubi de veritate interrogantur. Quod adieci propter artifices, qui cum interrogantur de iis, quæ non vident, sed intelligentia percipiunt, non aliud cogendi sunt iurare, quam se dicturos ex animi sententia, quod putent. Ergo exigitur hoc iusiurandum a testibus. Quid si iudex iusiurandum ab iis non exegerit? Respondetur, Hæc constitutio diserte præcipit, ut exigatur. Proinde si exactum non est, contra legem factum est. Quidquid autem contra legem fit, id pro infecto habendum est, *l. non dubium, supra de LL.* Quare nullum est hoc testimonium, quamuis idonei testes testimonium dixerint. Huc pertinet, quod dicitur, quoties aliquid vitiose factum est, pro facto haberi non debere, *l. quoties, ff. qui satisd. cogantur.* Quid si iudex non initio hoc iusiurandum exigat, sed receptis iure testimoniis? Aequè testimonium nullius erit momenti, quia constitutio exigat, ut prius testes iure iurando obstringantur. Quid ergo interest, utrum prius iure iurando obstringantur, an postea? Respondetur. Primum. Quia, cum post testimonium dictum exigatur a testibus iusiurandum, facile iurabunt vera esse, quæ dixerunt, ne videantur esse mentiti. Nam hoc de eorum fide & honore agitur, id est, de re maxime ad eos pertinente. Nemo autem in re sua idoneus testis, siue simpliciter dicat, siue dicat iuratus, *l. omnibus seq. inf.*

Secundum hac lege præcipitur, ut testibus honestioribus fides habeatur. Hoc non sic accipi debet, quasi honestis testibus credi non debeat: si forte dicantur alii posse reperiri honestiores. Nam omnibus testibus creditur, dummodo inhonesti non sint, & infamia vitæ laborēt, *l. 3. in pr. ff. eod.* Sed hoc dictum est ex comparatione plurium testium, cum ab vna parte testes aliquid dicunt, aduersæ partis testes aliud, aut contrarium dicant. Et quæritur: Quibus potius fides habenda sit? In hac comparatione locus est huic legi, qua præcipitur, ut in diuersis testimoniis honestioribus fides habeatur, *l. ob carmen, §. ult. ff. eodem.* Quid si ab eadem parte testes contraria dixerint, an hanc ipsam legem in iis testibus seruabimus, ut honestioribus fides habeatur, repudiato testimonio aliorum testium. Dicemus, hic etiam hanc legem tenendam esse, ut honestioribus credatur. Pro qua sententia expendenda sunt verba *d. l. ob carmen, §. ult. ff. eod.* Sed obstat *l. scriptura, & l. in exercend. inf. prox. tit. de fide instr.* Nam in *l. scriptura,* si ab eodem contrariæ scripturæ proferantur, placet, nulli standum esse. Quod de instrumentis dicitur, videri potest ad testes transferendum esse, *ex d. l. in exerc.* ubi cauetur, in exercendis litibus, eandem vim habere testes & instrumenta. Respondetur, In hac re multum distant testes ab instrumentis, non in fide, quæ par est, sed in vitio & culpa eius, qui profert instrumenta, aut testes producit. Nam manifesta culpa est proferentis contraria instrumenta, qui cauere potuit, ne contraria proferret. Præterea dum ea profert, manifeste omnia approbat, quia sciebat quid

quid iis contineretur. At in testibus nihil imputari potest ei, qui testes produxit, tametsi contraria dixerit. Non enim sciebat, qui & quales essent, aut quid dicturi essent, & ob hæc causam etiam quæ dicturi erant, non approbavit. Proinde merito honestioribus testibus credetur, nec illi fraudi erit, quod alii improbi contradixerint. Quid si ab vna parte plures sunt testes, ab altera parte pauciores, sed maioris dignitatis & auctoritatis? Resp. Hic etiam id sequendum, quod hic scriptum est, ut plus honestas & auctoritas valeat, quā numerus, & honestioribus credemus. Id obscurius significatur hoc loco, sed recte expressum est & definitum *in c. in mat. ext. de testib.*

Tertium præcipitur hoc loco, quod ad numerum testimonium pertinet, ut testimonio credatur. Positum est non tantum in persona testium, ut sint idonei, sed etiam in numero. Ac ius etiam vetus ita fuit, vnius testis testimonio credendum non esse, *l. marinus, ff. de questionib.* Id hoc loco apertius constituitur. Non enim tantum dicitur, testimonio vnius credendum non esse, sed etiam vetatur, ne vnus audiatur, id est, ne a principio recipiatur eius testimonium. Et adicitur hoc amplius: *Id ita fieri debere, quantum ad dignitatem sit præditus, qui producitur.* Hoc ius perpetuum est, pertinetque non tantum ad testes, qui dicunt de eo, quod sentiu per ceperunt, sine vlla arte, sed etiam ad artifices, qui de artificio adhibiti sunt, ut renuntia ret quid sibi videretur, de quibus paulo ante diximus. Id liquet *ex l. 1. ff. de insp. ventre.* ubi ut cognoscatur an mulier sit grauida, iubentur adhiberi tres obstetrices ad minimum, & iubetur credi eis, non quod vna renuntiauerit, sed quod omnes, aut plures. Obstat tamen videtur, *l. Theopompus, ff. de dote relegata,* ubi Polliano cuidam dicenti, testatorem voluisse certam summam filia suæ minime dari, creditur. Sed hic Polliano credit, quia testator ei credi voluit, quod cum fit, non creditur testi, sed testatori. Nihil enim interest, utrum testator quid dicat aut decernat, an vero is, cui testator negotium dicendi aut decernendi dedit, *arg. in l. item eorum, §. 1. ff. quod cuiuscunque vniuers.* Sed videtur Constantinus hoc loco, de hac re pugnantia scribere. Nam primo dicit, se sanxisse, ne quis iudicium facile pateretur vnum testem admitti. Post subiungit se constituisse, ne villo modo vnus testis audiretur, quæ sunt pugnantia. Nam his verbis, *ne quis facile admittatur,* significatur, vnum testem, sine magna causa admittendum non esse, ceterum ex magna & graui causa esse admittendum. Id verbum facile declarat, ut liquet *ex l. et si, ff. de reg. iur. l. pen. ff. de integ. restit.* Mutatur hæc sententia, cum sine exceptione vetatur vnus testis villo modo admitti. Resp. Vne dubio hæc pugnantia essent, si Constantinus vtrumque hic constitueret, sed verba animaduersa, rem planam faciunt. Constantinus ait: *se olim sanxisse, ne vnus testis facile admittatur, sed nunc ait, se discedere ab eo iure.* Nunc enim manifeste se sancire, ne vnus testis villo modo audiatur, id est ne audiatur, siue quis nullam causam esse dicat, siue maximam causam, cur audiatur. Et merito hoc ita constituitur, mutato iure priori, quia magna dubitatio relinqueretur, si quærendum esset, quæ esset illa magna & grauis causa, propter quam vnus testis admittatur. Præterea materia præberetur ambigiosis & corruptis iudicibus, semper vnum testem pro-

arbitrio admittendi, hoc prætextu, quod diceret, se ex magna causa admisisse. Notandum est autem diligenter, quod Constantinus vetat, *ne vnus testis etiam audiatur.* Ex quo intelligitur vnum testem testimonium non dicere, proinde vnus testis, nullum esse testimonium. Non est enim testimonium, ubi non dicitur, sed et si testimonium diceret, tamen pro non dicto est, ubi leges ei testimonio fidem haberi vetat. Hinc apparet falsissimam esse sententiam vulgariū interpretum, qui tradunt *ad l. 3. sup. de reb. cred. & ad l. admonendi, ff. de iure iur.* vnum testem facere semiplenam probationem. Semiplena probatio, est probatio *quæ non n.* Nos autem vnus testis testimonium, non aliquo modo testimonium esse dicimus, sed plane nullum, ita ut ne quidem recipi ad dicendum debeat. Mouit interpretes, ut ita decernerent, quod scribitur *in d. l. 3.* ex inopia probationum, iusiurandum deferri oportere. Sic ratiocinantur: si sunt duo testes, plena probatio est, nec est inopia probationum, *l. ubi, ff. eo. de testib.* si nullus est testis, iusiurandum deferri non potest, sed statim actore non probate, reus absoluitur, *l. qui accusare supra de eden.* Relinquitur igitur medium, in quo sit ei constitutio locus, quod medium aliud intelligere non possunt, nisi cum vnus testis testimonium dicit, ut sic testi plene fides non habeatur, unde dubia causa efficitur, sed tamen faciat semiplenam probationem, propter quā iusiurandum a iudice exigi oporteat. Hæc constitutio nascitur illis ex ignorantia illorum verborum, *ex inopia iusur. deferri oportet.* Inopiam probationum, docuimus illic accipi oportere, non ubi nulla legitima probatio est, sed ubi causa est dubia, sic. n. interpretari illam legem oportet *ex l. admonendi, ff. de iure iur.* ubi in eadem re traditur iusur. a iudice exigi in dubiis causis. Dubias autem causas intelligere debemus, non eas, in quibus nihil probatur aut ut ipsi volunt, in quibus semiplene probatur. Nam in iis non est dubium, quid iudex sequatur, *ex d. l. qui accusare,* sed dubias, ancipites, ubi ab vtraque parte sunt probationes pares, ut iudici incertum sit, utrum sequatur. Si vnus testis non sufficit, quos sufficiens? Res definita est *in d. l. ubi, ff. eod.* his verbis: *Vbi numerus testium non adicitur, ibi etiam duo sufficiunt,* pluralis enim locutio, duorum numero contenta est. Pluralem elocutionem, Vp. illic intelligit elocutionem legum, quibus de hoc genere probationis cautum est, nam leges ita loquuntur: testes testimonium dicent: testibus res probabitur: si testibus probatum sit: & si quæ sunt similes orationes, quibus eadem res exprimitur. Hæc orationes duorum numero contentæ sunt, quia verus est testes testimonium dicere, etiam ubi duo tamen dicunt testimonium. Sed adicitur hæc conditio, nisi lege amplior numerus adiciatur. Quærendum est igitur: Quibus in causis amplior numerus testium requiratur, quam duorum. De hac res sic commode definitur: Maior numerus desideratur legibus, partim in supremis voluntatibus partim in instrumentis, quæ sunt de negotiis inter viuos gestis, partim in certa specie solutionis. Supremæ voluntates, sunt testameta & codicilli. In testamentis tamen solemnibus numerus testium est septimus *l. hac consultiss. in pr. sup. de testam. §. sed cum paulatim Inf. de test. ordin.* In testamento cæci, vnus testis adicitur, ut fiant octo. *l. hac consultiss. supra qui testamentum facere possint.* In testamentis rusticano-

rum remittitur hic numerus, & desiderantur tantum in pagis quinque, *l. ultim. supra de test.* In testamento patris inter liberos ita cauetur, vt quomodocumque pater testamentum fecerit, id seruandum sit, *l. hac consultiissima, §. ex imperfecto supra de testamentis.* Quibus verbis res reuocatur ad regulam *dicta legis vbi*, vt quoniam numerus testium hic non adiiicitur, duo sufficiant. In codicillis desiderantur quinque testes ex constitutionibus, *l. vltim. in fin. infra de codicill.* Hæc de supremis voluntatibus. In ²⁴ instrumentis, quæ interponuntur de rebus contractis, & negotiis viuentium, si res excedat libram auri, & negotium geratur in vrbe, exiguntur tres testes, *§. si quis igitur & sequ. & §. oportet, versic. vt aut, Nouell. de instrumen. caut. & fide.* Quod si is, qui contrahat, sit imperitus literarum, placet Iustiniano quinque testes adhiberi debere, & in his vnum, qui sit tabularius si potest fieri, *d. Nouella. de instr. caut. §. oportet.* Quod si res instrumentis non geritur, tamen in vna specie quinque testes desiderantur, cum scilicet debitor, quod instrumento interposito debebat, soluit nullo instrumento liberationis a creditore accepto, de qua specie est *in l. testium infra hoc titulo.* Ex his licet colligere in omnibus maleficiis & delictis sufficere duos testes. Deinde in omnibus negotiis & contractibus, vbi res instrumento & scriptura non geritur. Postremo in solutione omnique negotii distractione, vbi debitor, quod soluit, prius instrumento non cauit.

Ad L. X. Omnibus.

Omnibus in re propria dicendi testimonii facultatem iura submouerunt.

SUMMARI.

- 1 Testis in re sua propria, nemo admittitur.
- 2 Testis cur in re sua nemo esse possit.
- 3 Res sua, seu propria quid sit?
- 4 Res vniuersitatis an res propria sint?
- 5 Conscii, idonei testes pro reo non sunt.
- 6 Donator pro donatario testis idoneus non est.
- 7 Patronus testis in ea causa esse non potest, cui operam præbuit.
- 8 Proxenetæ testes esse non possunt, inter eos, inter quos operam nauant.
- 9 Legatarij testes esse possunt, in eo testamento, ex quo legatum accipiunt.
- 10 Heres testis esse non potest, in eo testamento, in quo eius res agitur.

NULLVS testis idoneus in re sua intelligitur, vt est in *l. nullus ff. eod.* Cui consequens est, quod hic constituitur, vt sc. nemo in re sua seu propria admittatur ad testimonium dicendum. Frustra. n. admitteret ad dicendum, vbi dicenti fides non haberetur, nec habet non idoneo testis, *l. ad probationem domini, in fi. sup. de probat.* Reiciendi huius testimonii causa hæc est, quod, ² vt sepe iam diximus, testimonium suspicionem iusta vacare debet, *l. tertia ff. eodem.* Est autem omnium maxime suspectum, quod dicimus, in re nostra, propter spem commodi nobis propositi. Nam omnes homines sibi & suis commodis fauent, nec facile reperitur quisquam, qui dicere velit aduersus se. Quare si quis in re sua testimoni-

um dicet, necesse est, pro se dicat, cum aduersus se dicturus non sit, & ita dicat, vt vel prudens mentiat, victus utilitate, vel perturbatione occæcatus non videat id, quod est, & errore falsum dicat. Rem ³ suam seu propriam cuiusque intelligimus, eam, cuius commodum aut incommodum ad aliquem suo nomine pertinet, *l. prima §. impropria, ff. quando appellandum sit.* Hoc commodum tunc maxime proprie commodum est, & rem propriam facit, cum est commodum pecuniarium, i. cum testis pecuniariter interest, cum vincere, pro quo dicit. Talis est venditor in causa euictionis, qua cum emtore agitur de re vendita. Nam ea re euicta venditor tenetur emtori ob euictionem, *lege ex emto infra de act. emti.* Absoluto emtore venditor non tenetur. Proinde secundum hanc regulam in hac causa venditor pro emtore idoneus testis non erit. Talis est fideiussores in causa debitoris, quia debitor condemnato, fideiussores obligatur. Talis est debitor in causa fideiussores. Nam & fideiussores solente, debitor fideiussores obligatur. Proinde nec fideiussores in causa debitoris, nec debitor in causa fideiussores testimonium dicet, ex hac regula. Sed quod commodum hucusque latius accipere debemus, qualecunque id commodum sit, ita vt nihil intersit, vtrum sit pecuniæ commodum, quod ad aliquem redeat ex victoria, an vero commodum pænæ exemptionis, an gratiæ: an laudis & existimationis. Pecuniæ commodum eorum est, quos supra indicauimus, in quorum numero recte ponimus in causa Vniuersitatis, singulos, qui sunt ex ea Vniuersitate, quoties de iis rebus vniuersitatis agitur, quibus amissis, singuli minus commodi habituri sunt, & præsertim si agatur de rebus Vniuersitatis collegiorum, quarum ex rerum prouentu hi, qui sunt ex eo collegio, aluntur, aut salaria percipiunt, quæ manifesta est pecuniæ utilitas. Ideo cum de iis rebus agitur, singuli pro Vniuersitate idonei testes non erunt. Non obstat, quod dicitur, rem & causam ⁴ Vniuersitatis non esse rem singulorum, *lege in tantum, §. Vniuersitatis, ff. de rerum diuisione.* Nam hoc de proprietate rerum dictum est, vt illic declaratur. Res Vniuersitatis non sunt res propriae singulorum, neque in totum, neque pro parte. Sed non eo minus verum est, ex quibusdam rebus Vniuersitatis utilitatem quoque ad priuatos peruenire. Non obstat, quod in eadem lege scriptum est, seruum Vniuersitatis, & contra ciuem, & pro ciue torqueri posse. Nam in causa priuati cuius recte Vniuersitas, & ea quæ Vniuersitatis sunt, testificare possunt, quia utilitas priuatorum non est Vniuersitatis, cum singuli priuati sua teneant: sed in causa Vniuersitatis, non item singuli testes esse possunt, vbi utilitas rei, de qua agitur, redit ad singulos. Idque vsque adeo verum est, vt putem, si ex iis rebus Vniuersitatis, de quibus agitur, tantum utilitas ad honestam voluptatem ad ciues redeat, singulos ciues in ea causa idoneos testes non esse, vt si agatur de stadiis & theatris, quæ sunt in ciuitatibus, rebus solum ad honestam voluptatem comparatis, Commodum veræ exceptionis pertinet ad conscios & participes eiusdem criminis, qua de causa placuit, hos idoneos ⁵ testes pro reo non esse, de quibus in *l. quoniam, seq.* Gratiæ commodum adquiratur donatori, ex beneficio rei donatæ, cum res apud dona-

donarium manet. Nam ⁶ qui donat, beneficii debitorem sibi adqrit: quæ adquisitio genus lucri est, vt est in *l. si pignore, §. eum quis, ff. de furtis.* Debitum in eo est, quod is, qui beneficium accepit, naturaliter obligatur ad remunerandum, vel vt gratiam referat, si potest, si non potest vt habeat, *l. sed et si lege, §. consuetudine, ff. de petit. hered.* Proinde si quis rem donatam a donatio vindicet, in ea causa donator pro donatario idoneus testis non erit: & tamen re euicta donator non tenetur, si in donando nihil dolo malo fecit, *l. Aristo, §. vltim. ff. de donatione,* vt certum sit, ex eius rei euictione nullum pecuniarium incommodum ad donatorem pertinere. Sed pertinet ad eum commodum gratiæ & beneficii, quod diximus, quod re euicta donatio amittit, non euicta, retinet. Laudis & existimationis commodum ad omnes pertinet rerum alienarum administratores: quorum interest existimare, eos rem bene gessisse, & ex fide. Hac de causa cautum est, de patronis, ⁷ qui ⁸ patrocinium præstiterunt, deque executoribus negotiorum, ne in ea causa, in eoue negotio, cui operam præbuerunt, testimonium dicant, *l. vltim. ff. eodem de testibus.* Cur id cautum sit, mandatis Imperatorum multum quaesitum est? Nam si patronus in primo iudicio causam egit & vicit, deinde ex appellatione de eadem causa cognoscitur, si idem litigator vincit, totius causæ commodum ad eum pertinet, non ad priores patronos: si vincitur, nihil deccedit patronis. Itaque ad patronos pecuniarium commodum aut incommodum nullum pertinet. Curigitur a testimonio in hac causa remouentur? Quia pertinet ad eorum existimationem & laudem intelligi, eos fuisse peritos iuris, vt scirent, quid ex iure suscipere & defendere deberent. Præterea quod recte susceperunt, eos fideliter & religiose defendisse, & tandem ingenii viribus rem eo deduxisse, vt vincerent, quam laudem honesti homines, plerumque rebus aliis omnibus anteponunt. Hanc autem amittunt, si reus in eadem causa postea vincatur. Vna enim & de ingenio & fide eorum iudicium fieri videtur. Merito igitur res eorum agi putatur: eoque nec in ea causa idonei sunt testes. Idem ius est de executoribus negotiorum. Quo verbo intelligimus omnes, qui alieno negotio adsumunt, vt id procurent & exsequantur. Quo verbo in iudiciis intelligere debemus eos, qui dicuntur aduocati, *in lege i. §. aduocati, ff. de extraord. cogn.* Extra iudicium autem omnes alienorum negotiorum administratores, item tutores, curatores, cum in re a se gesta producuntur testes. Ad hunc locum referendi sunt ⁹ proxenetæ & omnes mesitæ, qui inter duos operam nauant, vt negotium & contractum inter eos promoveant de quibus sub titulo *ff. de proxenetis.* Iis quoque interdicitur testimonium, in ea causa, in qua proxenetæ & mediatores fuerint, *§. penultimo, Nouell. de testibus,* nempe eadem illa ratione, quam supra diximus, quoniam interest eorum existimari eos nihil temere, neque mala fide commendasse, vt contrahentes in errore & fraudem inducerent. Quæ si vera sunt in singulis his speciebus propositis, de quibus etiam nominatim ius constitutum est, apparet verum esse, quod initio posuimus, generalem hanc definitionem rei, quæ cuiusque sit, hanc intelligi oportere, cuius commodum

aut incommodum qualecunque ad eum pertineat, dum sit commodum ex eorum genere, quæ supra exposuimus. Veruntamen hæc definitio, neminem idoneum testem in re sua intelligi, duas cautiones habet. Nam primum monendi sumus, sic eam accipiendam esse, vt nemo in re sua idoneus sit testis repugnante aduersario. Ceterum aduersario consentiente nihil impedit, quo minus testimonium in re nostra redditum valeat. Et ideo si quis nobis iusur. detulerit, & conditione delata iurauerimus, placet seruari id iusurandum, tamen si ego in re mea iudex & testis sim constitutus, *l. vltim. infra de fideicommissis.* Hoc ideo, quia volente aduersario id factum est. Deinde ex ea regula, excipiuntur legatarii, ex quo testamento legatum capiunt, nihilominus ¹⁰ in eo testamento recte adhibentur testes, *l. qui testamento, in principio ff. qui testa. fac. possit, §. legatariis, Inst. de test. ordin.* Et tamen certum est, in testamento, rem agi legatarii. Primum id intelligitur ex definitione rei nostræ. Nam vt testamentum valeat, aut non valeat, eius rei commodum aut incommodum ad legatarios pertinet. Nam si valet, & adita erit hereditas legatum debetur: si testamentum non valet, nihil debetur, *l. Papinianus §. vltimo, ff. de inofficio testamento, l. eam, quam infra de fideicommissis.* Declaratur idem hoc argumento: Nam si de testamento agatur inter heredem scriptum & legitimum, placet legatarios ei causæ adesse posse, vt suæ, & recte herede scripto placet legatarios appellare posse ab ea sententia, vt in causa sua, *l. si inspecta, de inofficio testamento, l. ab exsecutore, l. a sententia, §. primo ff. de appellatione.* An non igitur hoc superiori regulæ contrarium est? Dicimus, non esse, sed magis legatarios excipi ab hac regula. Excipiendi duæ sunt causæ coniunctæ. Prior est, quod in testamento res legatarii non agitur principaliter, sed per consequens tantum. Hanc exceptionis vnam causam esse, & maximam argumento est, quod ¹⁰ heres, cuius in testamento res agitur, testis in eo testamento esse non potest, *d. l. qui testamento, ff. qui testa. fac. possit.* Huius rei hæc ratio redditur, *in §. sed neq., Inst. de test. ordin.* quod negotium testamenti inter heredem & testatorem geritur, nempe principaliter, non item inter testatorem & legatarios. Nam etsi testamentum valet, tamen prima causa est heredis, vt hereditatem adeat. Eam autem adire potest, si vult, si non vult, liberum est ei non adire, & ea non adita legatum non debetur, *d. l. eam, quæ, inf. de fideicommissis.* Ita per consequens tantum aditæ hereditatis legatum debetur. Ergo haud dubie vna hæc ratio est, cur legatarii testes esse possint, non ite heredes. Sed hæc ratio sola non sufficit. Semper enim illud manet, commodum & incommodum legatarii in hac re versari. Quod si testamentum valet, potest adiri hereditas: ita spes est, legatum deberi posse. Quod si testamentum non valet, statim id incommodum ad legatarium pertinet, quoniam legatum nunquam debetur. Iam autem diximus, nullum idoneum esse testem, vbi de re eius agitur, i. de eius modo & incommodo. Adiungenda igitur est hæc altera ratio exceptionis: quod placet legatarium testem esse non vbiuis, sed in testamento, vbi septem testes ex iure interuenire oportet, & reliquas solemnitates, de quibus in *§. sed cum paulatim, Inst. de test. ordin.* hic numerus testimonii solemnibus & reliqua solemnibus facile a le-

gatario omnem mendacii suspicionem remouent, ubi tam multi & tam multa cum eius testimonio consentiant. Itaque proba, quod Bartolus hic scripsit: Cum a testamentis discesserimus, quæ iure cõmuni fiunt, non posse legatarios aut fideicommissarios, & generaliter eos, qui ex aliquo instrumento aliquod commodum sperant, testes in eo instrumento adhiberi posse, quoniã cessat ratio superior, quæ cessante bene dicitur, ei iuri locum non esse, *l. quod dictum, ff. de pactis.*

Ad L. XI. Quoniam.

Quoniam liberi testes ad causas postulantur alienas, si socii & participes criminis non dicantur, sed fides ab his notitia postuletur: in exhibitione necessariarum personarum, hoc est, testium, talis debet esse cautio iudicatis, ut his venturis ad iudicium per accusatorem, vel ab his per quos fuerunt postulati, sumtus competentes dari præcipiat. Idem iuris est, & si in pecuniaria causa, testes ab alterutra parte producendi sunt.

SUMMARI A.

- 1 Testibus ad dicendum testimonium vocatis, sumtus præbendi sunt.
- 2 Officium suum nemini debet esse damnosum.
- 3 Testibus qui sumtus præstandi sunt?
- 4 Sumtus testibus præstandi, ex conditione & dignitate cuiusq; personæ, & lōginitate itineris æstimantur.
- 5 Sumtus testib. præstandi a qb. debeat suppeditari?
- 6 Comoda rei ad quæ pertinent, eum quoque incommoda sequuntur.
- 7 Sumtus testibus quando præstandi sunt?
- 8 Ad testimonium liberoꝝ homines admitti oportet, non seruos.
- 9 Serui interrogati testimonio, nunquam creditur sine iuramentis.
- 10 Socii & participes criminis, pro reo idonei testes nō sunt.
- 11 Latrones, & alii rei comprehensi, interrogari debent de consciis & participibus sceleris.
- 12 Consciis sceleris in testimoniu adhiberi non debent.
- 13 Socii, an pro socio testimonium ferre possint?
- 14 In teste quæ requirantur?

HÆC lex primum habet præfationem, quæ continet rationem subiectæ constitutionis. Deinde continet constitutionem ipsam, quoniam re cõstituta, natura prior est constitutio, quã ratio & confirmatio constitutionis. Ideo pri^o expendemus, qd hic principaliter constituatur, præsertim cum sine eo, ratio initio posita facile intelligi non possit. Cõstitutio hæc est: *Testibus ad testimonium dicendum euocatis, sumtus præstari debere.* Huic constitutioni occasionem præbuit ius antiquum, quod etiam nūc obtinet. Ius ita est, testes etiam inuitos euocari posse testimonii dicendi cã, euocatos cogi testimonium dicere, *l. si quando inf. h. t. vbi dicitur.* Hoc ius manifestam iniuriam habere visum est, cum testes hoc modo a reb. suis auocentur, sed in primis, quod cogantur, dum absunt, non necessarios sumtus facere in causa aliena, vt se alant, hoc vero iniquum. Nulli enim officium suum damnosum esse debet, *l. sed si signatorib. ff. quemadmodum test. aper.* Aduersus hoc incommodum itum est hac constitutione, qua cauetur, vt venturis testib. præstentur sumtus. In hac parte obseruandum est, legem hic tria complecti, primum, qui sumtus præstandi sunt testibus: deinde

a quo præstandi: postremo, quando. Iubet t̄ constitutio præstare sumtus competentes, i. conuenientes. Hi autem, qui sunt, ex t̄ conditione & dignitate personæ cuiusque æstimandum est, *argu. in l. cum post. §. gener. ff. de iu. dot.* Hoc verbo declaratur, non esse in potestate litigatoris, & eius, qui testes producit, suppeditare sumtus pro arbitrio, vt nihil præstet nisi panem & potum quemlibet. Deinde non esse in eius arbitrio, vt certam quantitatem, & vnã omnib. testib. suppeditet. Alia est conditio nobilis, alia pagani, alia ciuis honesti, alia rustici. Et si q; sunt, qui pro cõditione personæ nō solent proficisci nisi equites, & cum famulo aut famulis, in viaticum istorum omnium sumtus suppeditandi sunt, vt cõditio personarum & animaliu exigat. Idemq; iudicium esse debet de ceteris, vt qui pedites ire solent, non desiderant equos, si non sit longum nec molestem iter. Quæ omnia arbitrio iudicis permittenda sunt. Et ad confirmationem huius sententiæ pertinet, quod dicitur, *unumquemq; videre posse,* quod p̄ dignitate sua facere potest, *l. nepos, ff. de verb. sig. in fi.* Deinde constitutio notat eos, a quib. velit hos sumtus suppeditari. Hi t̄ autem sunt in summa, a quib. testes producuntur, seu postulantur, siue sit accusator, siue alii, nempe reus, qui ad purgationem & defensionem sui testib. vtatur. Merito exigitur ab iis, vt sumtus præstent: Nam ad eos testimonii comodum pertinet: secundum naturæ legem est, vt t̄ ad quem cuiusq; rei comoda pertinent, cum quoq; sequantur incommoda adiuncta, *l. unica, §. pro socio inf. de caduc. toll.* Quando t̄ autem hi sumtus præstandi sint testibus, lex ostendit, cum ait: *præstandos esse venturis.* Quo verbo significatur, præstandos esse iam ab initio, priusquam iter ingrediantur, vt habeant testes, quo iter ingressi certo sumtus facere possint. Id apertius declaratur, *in l. eos, §. si qui. inf. de appel. vbi dicitur, testib. vocatis sumtus præstandos esse itineris faciendi causa.* Non dicitur: *Itineris facti,* sed faciendi, vt intelligamus, pecuniam ad futurum iter prærogari iis debere, aut mitti debere eos, qui sumtus ad eam rem faciant. Atque hæc ita fieri debet iudex iubere, vt hic præcipitur. Quæro: Quid si iudex non iubeat, quid si iubenti iudici nō pareat is, qui testes producit, & omnino sumtus non suppeditentur testib. Resp. Pœna hæc erit, vt testes non cogantur venire. Generaliter enim cum litigatori postulant aliquid permittitur, sub conditione, si quid prius faciat, eo non faciente pœna hæc est, vt iurisdicctio illi denegetur, i. denegetur auctoritate iudicis, id quod postulabat, *l. mutus, §. pœna, ff. de procur.* Hactenus constitutio huius legis. Sequitur ratio, quæ initio præmissa est præfationis loco. Est autem hæc: Quoniã liberi testes postulantur ad causas alienas: Optima ratio. Hanc enim vim habet, quæ ita diceretur: si is, q. testes producit, produceret seruos suos, liberu ei esse, eos alere, aut non alere, quoniã in eos suam potestatem habet: & si vellet alere, liberu ei esse, alere quomodo vellet, suppeditãdo iis atru panẽ, & solũ aquã, quibus vitam suam tolerare possent. Nunc aut q. testes postulant, hi sunt liberi homines, & præterea postulant ad cãs non suas, sed alienas, vt merito p̄ arbitrio p̄ducentis ali non debeant, sed sumtus iis suppeditandi sint, & qd cõpetentes, i. vnus cuiusq; dignitati & conditioni cõuenientes, ne alioq; iis fiat iniuria, & damnosum sit ipsis

ipsis officium suum. Sequitur alia ratio: Quia ad causas alienas postulantur hi, qui consciis & participes criminis non sunt. Bona hæc quoque ratio, quia si postularentur socii consciis & participes criminis, ii rei essent, & se suo sumtu alere deberent, vt reus ipse principalis alere se debet. Nunc autem consciis & participes criminis non postulantur, sed ii, a quibus fides notitiæ postulatur, qui posteriores bene opponuntur per aduersariam consciis & participibus criminis, quia a consciis minime petitur fides notitiæ, de quo mox. Qui has rationes referunt ad confirmationem legis præcedentis, non tam sunt inepti, quam historiæ manifeste imperiti. Nam diuersissimas has constitutiones fuisse apparet ex inscriptionibus & subscriptionibus, cuiusque legis, quæ sunt diuersorum Imperatorum, diuersorum temporum, diuersorum locorum. Et si autem hæc obiter rationis loco posita sunt: tamen hic tria maxime notanda sunt, ad ius testium pertinentia. Primum, *Liberos homines ad t̄ testimonium adhiberi oportere.* Quo significatur, seruos testes esse non posse. Id quod apertius confirmatur in auctent. *si testis sequen.* Vnde occasio eius quæstionis quæ illic tractatur, vt non immerito sit subiecta huic legi. Interdum tamen testimonio serui creditur, de quo diximus *ad legem seruos supra.* Sed adiciendum est: Quandounque t̄ seruus interrogabitur, nunquam sine tormentis eius testimonio credi, *lege ob carmen, §. si ea, ff. eodem.* Alterum hic cauetur, *Seruos t̄ participes criminis pro reo idoneos testes non esse.* Hoc ideo, quia de re consciorum agitur. Interest enim eorum, crimen rei calari, ne crimen prodentes, se quoque ipsos prodant, cum si reus absoluitur, ipsi quoque latere & effugere possint. Itaque ad regulam pertinet legis præcedentis, qua efficitur nullum idoneum testem in re sua esse. Huic sententiæ opponuntur hæ constitutiones, quib. iubentur t̄ latrones, & alii rei prehensi, interrogari de consciis & participibus sceleris, *l. diuer. ff. de custo. reor. l. i. infra de fal. mon. l. ult. infra de malefic. & mathe.* Sed hæ constitutiones nihil aduersantur. Hic enim vetantur t̄ consciis sceleris adhiberi, vt testimoniu dicant. Constitutiones autem iubent reu interrogare de consciis, non vt eius indicio & testimonio fides habeatur, & debeat haberi pro consciis, qui sunt indicati, sed vt consciis innotescant, siue vt loquitur *d. l. ult. inf. de malef.* vt publicentur consciis, nempe ad hoc, vt postea in eos inquirat, in qua inquisitione nō priori indicio fides habeat, sed idoneis testib. aut signis indubitatis. indiciu prius confirmantibus, *l. vltim. supra de probationibus.* Ex hoc loco quæsitum est, an quemadmodum participes criminis idonei testes non sunt pro reo in iudicio criminali, ita & in causa ciuili, socii cum t̄ quibus rei communiõ est, non sint idonei testes pro socio: vt pariter omnes rei communiõ socios a testimonio reiiciat. Distinguendum est ex lege si qui separatum, §. vltim. ff. de appellation. vt si quidem in re pecuniaria in vtroque socio vna & eadem causa est defensionis, intelligatur vtriusque res agi, coque neuter pro altero idoneus sit testis. Sin autem diuersa sint causa defensionis in vtroque, nihil prohibet, quo minus alter pro altero testis adhibeatur, vt in re aliena, non sua. Exempli causa, duo sunt, qui ædes in commune emerunt, existit tertius qui-

dam, qui partẽ ædium ab vno ex sociis vindicat, emtionem priorem in dubium reuocans: dicemus alterum socium in hac causa testem socio esse non posse: quoniam vna est in vtroque causa defensionis. Nam si in reo emtio confirmatur, confirmatur quoque in socio eius. Sin infirmatur, pariter infirmatur in vtroque, quia vtriusque vna fuit emtio. Quod si vnus ex his sociis dicatur partem suam creditori suo oppignorasse, illo die, & illo loco, illis & illis præsentibus, nihil causæ est, quo minus in hac causa alter socius pro altero socio recte testimonium dicat, quoniam hæc oppignoratio partis ad socium omnino non pertinet, neque ei prodest, neque nocet, in vtramq; partem iudicatu fuerit, *l. lege vnica, infra si communis res pigno. data sit.* Tertium hic notandum est, quod constituitur his verbis: *Postulari eos testes, a quibus fides notitia postuletur,* quibus verbis intelligimus, duo t̄ in teste requiri: Primum notitiam rei, vt certo de re affirmare possint, de quo dicitur *in lege testium, infra eod.* Alterum, vt sit in iis fides, id est, sint ii, qui omni suspicione careant, vt fidem testimonio facere possint. Vnde intelligimus hos recte opponi consciis & participibus criminis, quoniam in iis notitia criminis esse potest. Iis autem fides haberi non potest, cum manifesta suspicione testimonium laboret.

Ad Auth. Si testis.

Si testis productus dicatur seruilis esse fortuna, & testari voluerit, ipse vero se liberum esse adfirmet, si quidem ex natiuitate, impleatur testimonium eius: vt si is habita disputatione seruus esse apparuerit, respiciatur eius testimonium. Si vero libertinum se dixerit, prius instrumentum suæ manumissionis ostendat, quã testificetur: nisi iurauerit se alibi probationes habere: quo facto, testificatio quidem scribatur: sed nisi instrumentum monstrauerit, respiciatur testimonium eius. Si vero dicatur odiosus ex lite criminis inter eos mota, & hoc apparuerit: non ante audiatur, quam de crimine iudicetur. Si vero ex lite pecuniaria, vel aliter est odiosus: procedat quidem testatio, tempore vero disputationum seruentur huiusmodi quæstiones.

SUMMARI A.

- 1 Inimici ad testimonium ferendum non admittuntur.
- 2 Inimicitia quibus ex reb. & factis probentur?
- 3 Διχνη γυληματινι quæ?
- 4 Pro inimico quis habendus? Et nu. 6.
- 5 Inimicitia capitales quæ sunt?
- 7 Inimicus quam diu habendus sit is, qui accusationem criminalem aduersus reum instituit?
- 8 Inimicus quis esse desinit, reconciliatione interveniente?
- 9 Nouella de testibus explicatio.
- 10 Tutor a tutela excusatur si passus sit controuersiam status a patre pupillorum.
- 11 Testis qui in alio iudicio aduersus eundem reum testimonium dixit, an pro inimico habendus, & hac de causa reiiciendus sit? *L. produci, ff. de testibus explicata.*
- 12 Velle nemo existimatur quod facere cogitur.
- 13 Persona testium quando & quo tempore reiici, & aduersus eos obici possit?
- 14 Reiectionis testium quæ vis sit?
- 15 Reiectio testis an differat interrogationem eius in aliud tempus, & quod nam illud tempus sit?